choro, tutto attorno e per terra inuestido de

„ marmi, porfidi et serpentini intarsiadi a ma-

raveglia con una cuba sostenuta da varie

collone de ditte mesture, et se dicese chel

ne fusse de diaspro non crederia mentir, non

lo affermo pèrche intrai in questi lochi a

„ bore uinliquatro et stetti perfino doi de no-

„ cte per esser lochi reseruati da Mori che con

„ difficolta et spesa grande si uedeno .... Poi

„ fusserno attorno la giesia del Sancto Sepul-

efero in la quale e compreso el monte Calua-

„ rio et altri lochi, in la quale per hora non

intrassemo per star serata da Mori, alintrar

„ de la qual se paga ducali cinque per cadau-

, no per la prima uolta et poi se puoi intrar

? ,
quante uolte se uuol con spesa de mezo du-

? , cato per uolta. Et pero a la prima tutti loro

che partecipano de la utilitade vieneno ordi-

nariamente et tuoi ciascuno in nota . . . La

sera entrassemo nella sancta giesia del Se-

pulchro ... la quale è edificata di gran pietre

uiue et e in forma de uno ovo non troppo

longa di quello che e larga et e di longecia

uargi cento in cento diese , di largeza uargi

ottantacinque . . i Qui e tutti li altri lochi

,,sancti tutti habundantemente sono lumina-

ti... Tutta questa cauerna (dov'è il SS.

Sepolcro) e pauida de bellissimi marmi et

piena de lampade segondo li altri lochi sa-

cri acese, da tutte le nation Christiane per

esser questi locho comune ma piui auctori-

tade pare habino li frati nostri et quiui el

guardiano fa li Caualieri de Terra Sancta ...

Ogni sabbato sancto le nation Christiane in-

trano nel sancto sepulchro et combatteno

per esser li primi ad accendere le luminarie

et sempre Abisini otieneno per esser in ma-
gior numero et in piui exstimation de le altre

nation Ali lati (del ss. Sepolcro) sono

le naue de la giesia et uanno alquanto in cir-

culo. Et driedo da li ladi de ostro ponente et

tramontana vi sono habitatione et etiam so-

pra le naue de la giesia ui sono habitatione

de diuerse sorte de cbristiani. Et prima dal

ostro al ponente di sotto stanno Indiani et

Abisini che sono quasi simili de cerimonie.

Di sopra hanno el suo locho Armeni si di

giesia come de habitar: questi sono piui con-

formi a noi, et cerchano de unirsi et confor-

marsi. Drieto el sepulchro stanno li Iachobiti.

Coffitti stanno drieto al sepulcro al ponente.

Greci officiano nel choro. Gorgi al Monte
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„ Caluario, et di sotto quello pauimento eh' é

„ dauanti al Monte Calvario hanno la habita-